共青团西北师范大学委员会
关于开展 2012 年优秀团组织生活方案设计评比大赛

暨组织生活观摩月的通知

各基层团委：

为纪念建团 90 周年，深入推进“我与祖国共奋进，我与师大同发展”主题教育实践活

动，增强广大青年学生爱校荣校的主人翁意识，结合 110 年校庆，校团委决定以学校百年

办学历史和深厚文化底蕴为教育素材，举办——2012 年优秀团组织生活方案设计评比大赛

暨组织生活观摩月，具体事宜通知如下：

一、活动主题

传承百年精神，再创师大辉煌

二、活动安排

（一）准备阶段（4月 1日—— 4月 31 日）

各支部在充分调研的基础上，突出各专业特色，调动和发挥支部成员的积极性，认真

做好团组织生活方案的设计，并由学院团委对设计好的方案进行评选。届时校团委组织部

将以督导的形式参与各学院团委的评选过程。各学院团委依据实际情况，选出最能代表本

学院特色和水平的２个设计方案于 4月 31 日前报送到校团委组织部，并附其负责人姓名及

联系方式。

（二）初评阶段（5月 1日—— 5月 5日）

校团委组织部对上报的团组织生活方案策划书进行评审，入围决赛的参评团支部将由

校团委组织部反馈给各学院团委。

（三）观摩及决赛阶段（5月 6日——5月 18 日）

决赛参评团支部就参赛方案内容进行优秀团组织生活现场展示，并于 6月 5日前上报

优秀团组织生活申报表。校团委组织部组织各学院团委的代表对通过初评的优秀方案及其

实际活动进行观摩，并根据活动组织实施情况进行评比。

三、方案设计评比标准

（一）方案是否可行。

（二）活动是否具有思想性、教育性。

（三）活动的主题、目的是否明确、清晰。

（四）活动是否突出学院特点、专业特色。

（五）方案内容是否详尽。

（六）活动方式的创新程度。

（七）活动方案的实施情况。

四、奖项设置

本次活动设最佳创意方案奖 3名、最佳团队协作奖 3名、最佳现场效果奖 3名。同时，

设先进个人 20 人。

五、方案设计具体要求

（一）各学院上报的设计方案应至少包括以下内容：

1、活动背景

2、活动的时间、地点

3、活动主题、目的

4、活动的具体安排

5、活动所要达到的效果

（二）方案设计的活动整体时间控制在 90 分钟之内。

（三）方案设计要围绕本学期全校共青团重点工作和“纪念建团 90 周年”，110 周年校

庆，“立足省部共建新起点，创造师大新业绩”，“我与祖国共奋进，我与师大同发展”等主

题教育活动开展，贴近团员青年的实际学习与生活，符合时代主旋律，集思想性、教育性

于一体，突出团员青年的主体地位。

六、观摩活动安排

1、观摩活动时间：各决赛参评团支部优秀团组织生活现场展示时间安排在 5月 6日—

—5月 18 日。

2、观摩活动地点：各决赛参评团支部所组织的活动地点建议由各学院团委组织部予以

支持审批。

3、观摩活动参加人员由各学院团委推荐，每个团支部（包括活动团支部）至少推荐 3

名同学参加。

4、各学院团干部至少参加一场观摩活动。参加人员由团员代表、团支委、组织部干部、

各学院团委委员等组成。

5、观摩活动场地布置由展演席、观摩席、督导席等组成。

6、观摩活动现场要悬挂团旗、所有人员务必佩戴团徽，活动正式开始前奏

唱团歌。

7、观摩之后，各学院团委组织部结合观摩情况及时总结，并予以上报校团委组织部。

七、上报材料要求

活动设计方案、优秀团组织生活申报表要求用 A4 纸打印，注明“2012 年优秀团组织

生活方案设计评比大赛”字样，并须有学院团委盖章。同时要求附上负责人姓名及联系方

式。

二〇一二年三月三十日